
27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1748 | Ano XVII | 25 de JUNHO de 2025

PORTARIA N° 471 DE 23 DE JUNHO DE 2025
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover ROBERVAL DE JESUS SILVA, matrícula 1200129, a partir de 01/06/2025, do cargo de 
Auxiliar de Topografia para o cargo de Assistente Técnico A4 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/06/2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N° 472 DE 23 DE JUNHO DE 2025
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover ROMARIO DA SILVA ROCHA JUNIOR, matrícula 1200614, a partir de 01/06/2025, do 
cargo de Assistente Técnico A3 para o cargo de Coordenador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/06/2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N° 473 DE 23 DE JUNHO DE 2025
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover RAFAEL FAGUNDES VARELLA, matrícula 1200776, a partir de 01/06/2025, do cargo de 
Assistente Técnico A3 para o cargo de Assistente Técnico A5 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/06/2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N° 474 DE 23 DE JUNHO DE 2025
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover DANIELA DE LIMA CAVALCANTI, matrícula 1200651, a partir de 01/06/2025, do cargo de 
Assistente Técnico A2 para o cargo de Assistente Técnico A3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/06/2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N° 475 DE 23 DE JUNHO DE 2025
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover JULIA DE SOUSA LEMOS, matrícula 1200652, a partir de 01/06/2025, do cargo de Assis-
tente Técnico A2 para o cargo de Assistente Técnico A3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/06/2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº 01/202 – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO 28302/2019
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento, firmado pela Companhia de Desenvolvimento de Maricá S/A - CODE-
MAR, em favor da empresa Omni Táxi Aéreo S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 03.670.763/0001-38.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, passando a vigorar de 05/01/2025 a 05/01/2027.
PRAZO: 24 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 81, §7º, da Lei n.º 13.303/2016 c/c Artigo 108 do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEMAR.
RATIFICAÇÃO: Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal não alcan-
çadas pelo presente apostilamento, sendo ratificado em todas as suas demais cláusulas e condições, e do 
qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar, a fim de que juntos produzam 
um único efeito de direito.
De acordo,
Angelo Dutra
Diretor de Administração

CMAS

ERRATA DA RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2025 DE 17 DE JUNHO DE 2025
Publicado no jornal oficial de maricá jom, nº 1746 | ano xvii | 18 de junho de 2025
Identificou-se erro no Artigo 1º, que consta incorretamente como:
Onde-se “lê: Fica Convocada Ordinariamente a 15ª Conferência Municipal de Assistência Social, de Maricá.
Leia-se: “Fica Convocada Extraordinariamente a 15ª Conferência Municipal de Assistência Social, de Ma-
ricá. ”
Todas as demais informações permanecem inalteradas.
Maricá, 23 de junho de 2025.
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira 
Presidente do CMAS

quarenta e sete reais).
Fundamento legal: Lei Federal nº 13.303/2016, Regulamento Interno da CodeMar, bem como todas as 
legislações aplicáveis ao tema;
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 29/05/2025.
Maricá, 17 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2025, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6883/2025
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – Herning Advisory, Consultoria e Intermediação 
Ltda - CNPJ: 52.472.858/0001-52.
Objeto: O presente termo tem por objeto o aditivo qualitativo do contrato nº 17/2025 - contratação de consul-
toria e assessoria especializada para gestão dos projetos da CodeMar, com foco em gestão e governança 
corporativa, eficiência operacional e aprimoramento de projetos.
Valor: R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais).
Fundamento legal: Lei Federal nº 13.303/2016, Regulamento Interno da CodeMar, bem como todas as 
legislações aplicáveis ao tema;
Programa de trabalho: 38.01.04.122.0068.2223;
Elemento de despesa: 3.3.3.9.0.35.00.00.00;
Origem de recurso: 1704 – Transferências da União referente a compensações financeiras pela exploração 
de recursos naturais;
Empenho nº: 452/2025.
Data de assinatura: 16/06/2025.
Maricá, 16 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor Presidente

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔ-
NICO Nº 11/2025 - (compras.gov 90011/2025 - UASG 926.723)
Processo Mãe Nº 3246/2025
Processo Nº 12669/2025
Requerentes: E G MATIAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 31.929.354/0001-49
Decisão: NÃO CONHECIDO
Processo Nº 12779/2025
Requerentes: TRANSFORMATIO TECHNOLOGY LTDA
CNPJ: 02.229.787/00001-93
Decisão: INDEFERIDO
Processo Nº 12792/2025
Requerentes: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.432.517/0001-07
Decisão: INDEFERIDO

ERRATA DA PORTARIA Nº 427 DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 6521/2024
Publicada a comissão no JOM de 23 de junho de 2025. Edição n.º 1747 – página 14.
Em virtude de erro material;
Onde se lê:
“altera a portaria n.º 327 de 18 de novembro de 2024 que dispõe sobre a comissão de fiscalização do cum-
primento do contrato n.º 55/2024 referente ao processo administrativo n.º 6521/2024”
Leia-se:
“Altera a portaria n.º 327 de 18 de novembro de 2024 que dispõe sobre a comissão de fiscalização do 
cumprimento do contrato n.º 31/2024 referente ao processo administrativo n.º 6521/2024”
Em 24 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE AUTORIZO DESPESA POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1174/2024.
A Companhia de Desenvolvimento de Maricá torna público para conhecimento dos interessados que deci-
diu tornar sem efeito a publicação de autorização de despesa por dispensa de licitação, que foi publicada 
no JOM nº 1589, pág. 20, de 10 de maio de 2024.
Em 23 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 09/2025 - PROCESSO 12594/2025
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas 
atribuições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia, Patrícia Magão 
Furriel, matrícula 1200796, para tomadora e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia de De-
senvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 18 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração


